ILS ont oublié les bienfaits de Dieu, dit le Psalmiste, et les merveilles qu'il a manifestées : *Obliti sunt benefactorum ejus, et mirabilium ejus quæ ostendit eis* (LXXVII. 11). Ils oublièrent vite ses prodiges, et ne supportèrent point ses conseils : *Cito obliti sunt operum ejus, et non sustinuerunt consilium ejus* (CV. 13). Ils oublièrent le Dieu qui les a sauvés, le Dieu qui a fait de grandes choses, des choses admirables et terribles : *Obliti sunt Deum qui salvavit eos, qui fecit magna, mirabilia, terribilia* (CV. 21. 22).

Tu as abandonné le Dieu qui t'a engendré, tu as oublié le Dieu ton créateur, dit l'Écriture : *Deum qui te genuit, dereliquisti; et oblivis Domini creatoris tui* (Deuter. XXXII. 18).

S'adressant aux chrétiens infidèles : Vous avez brisé mon joug, dit le Seigneur par la bouche de Jérémie, vous avez rompu mes liens d'amour, et vous avez dit : Je n'obéirai pas : *Confregisti jugum meum, dirupisti vincula mea, et dixisti : Non serviam* (II. 20). Je vous ai planté comme une vigne choisie ; comment êtes-vous devenu pour moi une vigne étrangère, qui porte des fruits amers ? *Ego plantavi te vineam electam : quomodo ergo conversa es mihi in pravam, vinea aliena ?* (Id. II. 21.)

Il n'y a pas de crime qui indique plus l'ingratitude que l'oubli de Dieu..... Oublier son créateur, son rédempteur, son père, son ami, sa providence, son guide, son bienfaiteur, son appui, sa vie : fut-il jamais ingratitude plus odieuse ? Ne s'occuper que des ennemis de Dieu, que du monde, que de soi-même, n'est-ce pas porter l'ingratitude au degré suprême ? C'est renouveler l'acte infâme par lequel les Juifs préférèrent Barabas à J. C.....

Désordres et ravages qu'exerce l'oubli de Dieu

DIEU n'est pas devant les yeux du pécheur, dit le Psalmiste ; ses voies ont été souillées en tout temps : *Non est Deus in conspectu ejus : inquinatæ sunt viæ illius omni tempore* (X. 5).

L'oubli de Dieu engendre la négligence ; de la négligence et de la paresse spirituelle et physique, naît la concupiscence ; et de la concupiscence, tous les désordres et toutes les iniquités.....

Quiconque oublie Dieu, s'abandonne à toutes les passions et s'en fait des idoles..... Parlant des deux indignes vieillards qui attentèrent à la chasteté de Suzanne, l'Écriture dit : Ils brûlèrent de désir

corrompus, ils troublèrent leur raison, et ils détournèrent les yeux afin de ne pas voir le ciel, et de ne point se souvenir des justes jugements : *Exarserunt in concupiscentiam : et everterunt sensum suum, et declinaverunt oculos suos ut non viderent cælum, neque recordarentur judiciorum justorum* (Dan. XIII. 8. 9).